
"2024: 30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL DEL PRINCIPIO

DE AUTONOMÍA UNIVERSITARIA"

   Resolución : RES - DGD - 10652 / 2024 1 / 2

EXP-DGME-PRO-2629/2024

SAN MIGUEL DE TUCUMAN,

VISTO las actuaciones mediante las cuales se solicita la suscripción de
un Convenio Individual de Pasantía Educativa con la Señorita Julieta
COCERES, DNI n° 41.428.555, a llevarse a cabo en la Dirección
General de Informática; y

CONSIDERANDO:

Que la realización de la pasantía tendrá como objetivo principal la de
posibilitar al alumno la obtención de formación práctica como
complemento de su formación académica;

Que asimismo, implica que el pasante aplique sus conocimientos
teóricos, el desarrollo de aptitudes y habilidades necesarias no sólo
para su gestión profesional, sino también en beneficio de la
mencionada Dirección General;

Que se cuenta con los créditos necesarios para atender el gasto; 

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto
Universitario,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMAN
R E S U E L V E:

ARTICULO 1º.-Suscribir con la Señorita Julieta COCERES, DNI n°
41.428.555, un Convenio Individual de Pasantía Educativa, prácticas
que se realizarán en la Dirección General de Informática, como
complemento de su formación académica, a partir del 01 de agosto y
hasta el 30 de noviembre de 2024; y luego desde el 01 de febrero y
hasta el 31 de marzo de 2025, un total de seis (6) meses, con la
retribución mensual y demás condiciones a estipularse en el Convenio
Individual de Pasantía Educativa que forma parte de la presente
resolución.-

ARTICULO 2º.-El gasto dispuesto por el artículo 1° se imputará a la
respectiva partida del presupuesto del Anexo Rectorado – Secretaría



"2024: 30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL DEL PRINCIPIO

DE AUTONOMÍA UNIVERSITARIA"

   Resolución : RES - DGD - 10652 / 2024 2 / 2

Económico Administrativa.-

ARTICULO 3º.-Formúlese el Convenio Individual de Pasantía Educativa
de referencia; hágase saber, comuníquese a la Dirección General de
Informática, y a las Direcciones Generales de Personal, Presupuesto y
Administración. Cumplido, resérvese en la Dirección General de Mesa
de Entradas, Salidas, Archivo y Protocolización.-

Firmado digitalmente Sistema SUDOCU 
 Ing. Sergio José PAGANI – Rector UNT 

 Cont. Federico Juárez – Sec. Econ. Adm. UNT

 

Resolución N°: RES - DGD - 10652 / 2024



Universidad National de Tucuman 

■ Rectorado

CONVENIO INDIVIDUAL DE PASANTIA EDUCATIVAKJIHGFEDCBA

—Entre fa Univers idad Nacional de Tucuman, representada eh este acto por e l 

Sefio r Rector, Ing . Serg io Jose PAGAN I que en ade lante se denom inara “LA  

UN IVERSIDAD” por una parte , y la Senorita Ju lie ta COCERES , argentina , mayor de  

edad, DN I n° 41.428.555, que en ade lan te se denom inara “PASANTE” por la otra  

parte , fijando ambos dom ic ilio a los efectos lega les en ca lle Ayacucho 491 de esta  

c iudad, convienen en ce lebrar e l presente acuerdo de pasantia con arreg lo a los  

te rm inos, a lcances y pautas prev is tas porJa Ley n° 26.427 y con su jec ion a las  

s igu ien tes c lausu las:---------------------------------------------------------------- ---------------

PR IMERA : La rea lizac ion de la pasantia tendra por ob jetivo posib ilita r a la  

“PASANTE", la obtencion de  fo rm acion practica como complemento de su fo rm acion  

academ ica , quedando estab lec ido que la s ituac ion de pasantia educativa no creara  

n ingun otro v incu lo para e l pasante mas que e l exis ten te entre e l m ismo y “LA  

UN IVERSIDAD”, no generandose re lac ion  ju rid ica  a lguna con la ins tituc ion .----------

SEGUNDA: La activ idad de pasantia establec ida como practica educativa , im p licara  

la ap licac ion de conocim ien tos teoricos, e l desarro llo de aptitudes y hab ilidades  

necesarias para su fu tu ra gestion pro fes iona l, la adqu is ic ion de herram ien tas y e l 

contra to con tecno log ias actua lizadas. La m isma se rea lizara  en la D irecc ion Genera l 

de In fo rm atica .---------------------------------------------------------------------------------------

TERCERA : A fin de no afecta r e l desenvo lv im ien to academ ico de los a lum nos  

pasantes, la pasantia se rea lizara con una carga horaria de 20 hs. semana les, a  

cumplirse  de  lunes a v iernes  y  en  jo rnada d iu rna .--------------------------------------------

CUARTA: E l presente conven io tiene una durac ion de se is (6 ) meses, a partir de l 01  

de agosto y hasta e l 30 de noviem bre de 2024; y luego desde e i 01 de febrero y  

hasta e l 31 de marzo de 2025. Una vez cumplido e l p lazo m£xim o estipu lado, la  

pasantia podr£ renovarse a favor de la “PASANTE”, median te la firm a de un nuevo  

Conven io Ind iv idua l de Pasantia Educativa entre las partes.--------------------------------

QU INTA : La “PASANTE” rec ib ira una asignacion mensua l estim ulo de PESOS  

* SETENTA  M IL  ($70 .000.-).-------------------------------------------------------- -------------

SEXTA: “LA  UNIVERS IDAD " otorgarS a la “PASANTE ” cobertu ra .de sa lud en ASPE  

y de R iesgos de l Traba jo (Ley n° 24.557). Asim ism o concedera a la “PASANTE” los  

m ismos benefic ios regula res y e l m ismo reg im en de asistenc ia y licenc ias que  

concede en fo rm a generica a su persona l en re lac ion de dependencia . 

Adic iona lm ente , la “PASANTE” gozara de 5 d ias de licenc ia por cada examen  

(parc ia l o fina l), que debera so lic itar respetando las cond ic iones y la antic ipac ion  que  

estab lezca “LA UNIVERS IDAD ” y deber£ jus tificar posterio rm ente median te e l 

certificado de examen correspond ien te .---------------------------------------------------------



Universidad National de Tucuman 

RectoradoKJIHGFEDCBA

-2 -

/////

SEPTIMA : Las ta reas que rea lizar£ la “PASANTE ” son las que le encom iende su  

superio r en la D irecc idn Genera l de In fo rm atica .-------------------------------- -------------

OCTAVA : E l presente acuerdo tendra una durac ion 'de se is (6 ) meses y so lo podra  

ser renovadb  o  modificado median te la firm a de un nuevo  Conven io, sa lvo resoluc ion  

antic ipada por a lguna de las partes por razones de fuerza mayor, por cesacion de  

las posib ilidades  que lo  jus tifica ron o por a lguna  de  las demas causa les prev is tas por 

la Ley N° 26:427.--------------- - ------------------ ----------- - ---------- --------------------------

NQVENA : La “PASANTE” decla ra conocer y se compromete a cumplir las  

d isposic iohes genera les de l acuerdo  firm ado y en especia l se compromete a cumplir 

los reg lam entos o d isposic iones in te rnas de “LA UN IVERS IDAD”, ta les como  

observar las norm as de seguridad , h ig iene, d isc ip lina , asistenc ia , puntua lidad , etc. 

que rigen en la m isma.---------------- :--------------------------------------------------------------

DEC IMA : La “PASANTE” considerara como “in fo rm acion confidencia l” toda  

in fo rm acion re lac ionada con activ idades, c lien tes, proveedores, procesos, fo rm u las, 

metodos, etc. de “LA UNIVERS IDAD ” que llegue a su conocim ien to -d irecta o  

ind irectam ente- con motivo de la pasantia , duran te y aun despues de la exp irac ion  

de presente Conven io . Asim ism o, se compromete a abstenerse de llevar ade lan te  

activ idades po litico partidarias de cua lqu ie r indo le dentro de la Instituc ion m ientras  

se desempene como Pasante . La in fracc ion de cua lqu ie ra de los deberes  

anterio rm ente expuestos por parte de la “PASANTE ” sera considerada  fa lta grave y  

causa su fic iente para de ja r inm ed ia tam ente s in efecto e l presente acuerdo , s in  

perju ic io  de  las acciones c iv iles y pena les  a  que hub ie ra lugar.--------------------------

DEC IMO  PR IMERA: A l fina lizar la pasantia, “LA UN IVERSIDAD” extendera a favor 

v de la “PASANTE” un “Certificado de Pasantia Educativa” en e l que constard la  

durac ion de  la pasantia y  las activ idades  desarro lladas.------------ ------------------------

DEC IMO SEGUNDA: E l presente Acuerdo podra ser resc ind ido s in causa por 

cua lqu ie ra de las partes prev ia notificac ion fehacien te efectuada con una ante lac ion  

de d iez (10) d ias, no generando a favor de las partes derecho a lguno a perc ib ir 

compensaciones n i indemnizaciones de  n inguna natura leza .------- ----------- ------------

/////



Universidad National de Tucuman 

RectoradoKJIHGFEDCBA

-3 -

/////

— En prueba de conform idad, se firm an tres (3 ) e jem plares de un m ismo tenor y  

contenido  y a un so lo  efecto , en la c iudad de San M igue l de  Tucuman, a

CONVENIO  DE PASANTIA  N°

Ing . Serg io  Jose PAGAN IS rta . Ju lie ta COCERES

Rector de la UNTPasante

& /1W ?M05M  

^r.^cccerec>€Prl'5lj ^



Hoja de firmas

Sistema: sudocu

Fecha: 15/08/2024 09:30:39

Cargado por: Maria Elena Gomez Bello

Sistema: sudocu

Fecha: 15/08/2024 09:42:16

Autorizado por: Federico Juarez

Sistema: sudocu

Fecha: 15/08/2024 11:49:17

Autorizado por: Sergio Jose Pagani


